МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ
НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК
ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

БЕГИМ

« 31 » августа 2023 г.                                                                                                №1907

г.Нальчик

О подготовке и проведении праздничных мероприятий,
посвященных Дню государственности Кабардино-Балкарской

Республики и Дню города Нальчика

В целях организованного проведения в городском округе Нальчик
праздничных мероприятий, посвященных Дню государственности Кабарди-
но-Балкарской Республики и Дню города Нальчика, Местная администрация
городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемые состав организационного комитета и план
мероприятий по подготовке и проведению праздничных мероприятий,
посвященных Дню государственности Кабардино-Балкарской Республики и
Дню города Нальчика.

2.Руководителям структурных подразделений Местной администрации
городского округа Нальчик обеспечить проведение мероприятий на высоком
организационном уровне в установленные сроки.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик
З.С. Атмурзаеву.

Глава                                                       Т. Ахохов

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 31 » августа 2023г. № 1907

С О С Т А В

организационного комитета по подготовке и проведению праздничных
мероприятий, посвященных Дню государственности

Кабардино-Балкарской Республики и Дню города Нальчика

Ахохов Таймураз Борисович  Глава местной администрации городского
округа Нальчик, председатель оргкомитета;

Атмурзаева Земфира Солтановна

заместитель Главы местной администрации
городского округа Нальчик, заместитель
председателя оргкомитета;

Ажигоев Асланбек Мухамедович глава администрации м/р Вольный Аул;
Азаматов Кайсын Мухарбекович глава администрации с.Хасанья;
Амшоков Артур Заудинович начальник МКУ «Управление по физиче-

ской культуре и спорту Местной админи-
страции городского округа Нальчик»;

Афашагов Руслан Владимирович начальник МКУ «Управление капитального
строительства» Местной администрации
городского округа Нальчик;

Битохов Анзор Русланович руководитель Департамента экономики
Местной администрации городского округа
Нальчик;

Булатов Арсен Хабижевич главный редактор МКУ «Редакция газеты
«Нальчик»;

Гаунов Роберт Назирович начальник МКУ «Центр по делам ГО, ЧС,
ПБ» г. о. Нальчик;

Гергоков Тимур Ахматович глава с. Белая Речка;
Дзуганов Алик Владимирович начальник МКУ «Департамент дорожного

хозяйства и благоустройства Местной ад-
министрации городского округа Нальчик»;

Дугужева Натэлла Мугарибовна заместитель Главы местной администрации
городского округа Нальчик – руководитель
Департамента финансов Местной админи-
страции городского округа Нальчик;

Илларионова Наталия Александровна руководитель МКУ «Департамент развития
города, курорта и туризма» Местной адми-
нистрации городского округа Нальчик;

Кокова Залина Аслангериевна руководитель пресс-службы Местной
администрации городского округа Нальчик;

3

Кузнецова Лариса Юрьевна начальник МКУ «Управление культуры
Местной администрации городского округа
Нальчик»;

Кумыков Залимхан Магомедович глава администрации с.Адиюх;
Мальбахов Алим Амурбиевич руководитель МКУ «Департамент образо-

вания Местной администрации городского
округа Нальчик»;

Маремуков Альберд Амирович заместитель Главы местной администрации
городского округа Нальчик;

Нагоев Арсен Асланбиевич и.о. руководителя МКУ «Департамент
архитектуры и градостроительства Местной
администрации городского округа
Нальчик»;

Отаров Махти Бузжигитович директор МБУ «Горзеленхоз»;
Степанов Эдуард Юрьевич и.о. главы администрации с.Кенже;
Тонконог Анатолий Юрьевич первый заместитель Главы местной адми-

нистрации городского округа Нальчик;
Уянаев Зураб Канаметович начальник отдела транспорта и связи

Местной администрации городского округа
Нальчик;

Хабекиров Зураб Беталович начальник информационно-аналитического
отдела Местной администрации городского
округа Нальчик;

Хуров Тимур Владимирович заместитель Главы местной администрации
городского округа Нальчик;

Шаваев Эльдар Таубиевич генеральный директор АУ «Объединение
парка культуры и отдыха» городского
округа Нальчик;

Шебзухов Хачим Хусенович начальник УМВД КБР по г.Нальчику;
Шухастанова Аксана Хабасовна директор МКУ «АРТ ЗАЛ

«ПЛАТФОРМА».

4

УТВЕРЖДЕН
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 31 » августа 2023г. № 1907

П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению праздничных мероприятий,
посвященных Дню государственности Кабардино-Балкарской Республики

и Дню города Нальчика

№
пп

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

                                I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1.  Обеспечить контроль за сани-

тарным состоянием территории
города, парков и скверов, про-
вести мероприятия по благо-
устройству территорий, покосу
сорной растительности, профи-
лактике работы городских фон-
танов.

до 1 сентября 2023г. Дзуганов А.В.
Шаваев Э.Т.
Отаров М.Б.
Ажигоев А.М.
Азаматов К.М.
Гергоков Т.А.
Кумыков З.М.
Степанов Э.Ю.

2.  Провести ревизию и ремонт
уличного освещения.

до 1 сентября 2023г. Дзуганов А.В.
Шаваев Э.Т.

3.  Обеспечить праздничное
оформление города и мест про-
ведения мероприятий.

до 1 сентября 2023г. Шухастанова А.Х.
Дзуганов А.В.

4.  Обеспечить оформление город-
ского пассажирского транспор-
та в соответствии с празднич-
ной тематикой.

до 1 сентября 2023г. Шухастанова А.Х.
Уянаев З.К.

5.  Обеспечить размещение тема-
тических роликов на медиа-
экранах города.

до 1 сентября 2023г. Битохов А.Р.
Шухастанова А.Х.

6.  Организовать рассылку поздра-
вительных открыток ветеранам,
почетным гражданам Нальчика,
лицам, награжденным высоки-
ми государственными награда-
ми, бывшим руководителям
города.

до 1 сентября 2023г. Гергоков Ж.А.
Сохова М.А.

7.  Обеспечить озвучивание празд-
ничных мероприятий звукоуси-
ливающей аппаратурой.

Весь период Кузнецова Л.Ю.

8.  Обеспечить охрану обществен-
ного порядка в местах проведе-
ния массовых мероприятий.

Весь период Шебзухов Х.Х.

5

9.  Обеспечить освещение празд-
ничных мероприятий в сред-
ствах массовой информации.

Весь период Кокова З.А.
Булатов А.Х.

                          II. КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1.  Организовать и провести цере-

монию возложения корзин и
цветов к мемориалу «Вечный
огонь Славы» в честь Дня госу-
дарственности Кабардино-
Балкарской Республики и Дня
города Нальчика.

1 сентября 2023г.
Атажукинский сад

08.00

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Шаваев Э.Т.

2.  Организовать и провести тор-
жественные линейки, посвя-
щенные Дню знаний и Дню
государственности КБР.

1 сентября 2023г.
ОУ г.о. Нальчик

09.00

Атмурзаева З.С.
Мальбахов А.А.
руководители ОУ

3.  Организовать и провести
праздничные мероприятия в
парках и скверах города, по-
священные Дню знаний (по от-
дельному плану).

1 сентября 2023г.
общественные тер-

ритории
г.о. Нальчик

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Мальбахов А.А.

4.  Организовать и провести вы-
ставку в павильоне парка 100-
летия Кабардино-Балкарской
Республики «Городские лето-
писи».

8-30 сентября 2023г.
парк 100-летия КБР

Шухастанова А.Х.

5.  Организовать и провести вы-
ставку «Городские летописи» в
графическом и шрифтовом ис-
полнении.

8-30 сентября 2023г.
пешеходная часть
улицы Кабардин-

ской

Шухастанова А.Х.

6.  Организовать и провести книж-
ную выставку-ярмарку.

8 сентября 2023г.
сквер «Курортный»

Шухастанова А.Х.

7.  Совместно с Министерством
спорта Кабардино-Балкарской
Республики организовать и
провести церемонию торже-
ственного открытия спортивно-
го комплекса современного пя-
тиборья.

9 сентября 2023г.
м/р Молодежный

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Хасанов И.М. (по со-
гласованию)

8.  Организовать и провести
праздничные мероприятия в
парках и скверах города, по-
священные Дню государствен-
ности КБР и Дню города Наль-
чика (по отдельному плану).

9 сентября 2023г.
общественные тер-

ритории
г.о. Нальчик

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Мальбахов А.А.

6

9.  Организовать и провести фе-
стиваль уличных театров «Го-
род счастья».

9-10 сентября 2023г.
площадь Абазии,

сквер «Курортный»,
пешеходная часть
улицы Кабардин-

ской

Шухастанова А.Х.

10.  Организовать и провести экс-
курсии «Прогулка с архитекто-
ром», пленэр на веранде пави-
льона парка 100-летия КБР
«Мой город», мастер-классы.

9-10 сентября 2023г.
парк 100-летия КБР

Шухастанова А.Х.

11.  Организовать и провести кино-
показы под открытым небом.

9-10 сентября 2023г.
пешеходная часть
улицы Кабардин-

ской, сквер
«Курортный»

Шухастанова А.Х.

12.  Организовать и провести своп-
вечеринку, обмен книгами и
вещами.

9-10 сентября 2023г.
арт-резиденция

«Периметр»

Шухастанова А.Х.

13.  Обеспечить бесплатную работу
городских аттракционов, Наль-
чикского зоопарка для детей в
возрасте до 12 лет.

9 сентября 2023г. Битохов А.Р.
Кузнецова Л.Ю.
Бифов А.С. (по согла-
сованию)
Забаков З.Х. (по сога-
сованию

14.  Организовать и провести
Фестиваль цветов.

16-17 сентября
2023г.

пл. Согласия

Шухастанова А.Х.

15.  Организовать и провести
гастрономический фестиваль
«Гастрофест», «Яблочный
джем».

14-15 октября 2023г.
пл. Абхазии

Шухастанова А.Х.

16.  Организовать и провести фе-
стиваль городской культуры
«Осенняя платформа» с участи-
ем архитекторов РФ и других
спикеров.

20-22 октября 2023г. Шухастанова А.Х.

17.  В рамках празднования Дня государственности КБР и Дня города Нальчика
организовать и провести мероприятия в учреждениях образования и культуры:
-уроки Мира, открытые уроки,
лекции, книжно-иллюстратив-
ные выставки, показ докумен-
тальных фильмов, классные ча-
сы;

1 сентября 2023г.
ОУ г.о. Нальчик

Мальбахов А.А.
руководители ОУ

-показ мод молодых дизайне-
ров;

3 сентября 2023г.
19.00

Центр культурного
развития

Жанимова С.Р.

7

-праздничный концерт;

8 сентября 2023г.
16.00

Центр культурного
развития

Жанимова С.Р.

-выставку детского творчества; 9 сентября 2023г.
Центр народных

промыслов и реме-
сел КБР

Кунижева А.Ю.

-лекции, беседы, книжно-
иллюстрированные выставки,
посвященные Дню государ-
ственности Кабардино-
Балкарской Республики и Дню
города Нальчика (по отдельно-
му плану).

29 августа – 8 сен-
тября 2023г.

библиотеки города

Курманова С.З.

III. СПОРТИВНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1. Организовать и провести спортивно-массовые мероприятия:

-турнир по шахматам, посвя-
щенный Дню государствен-
ности КБР и Дню города
Нальчика;

1 сентября
2023г. г. Нальчик
шахматный клуб

«КАИССА»

Амшоков А.З.

-турнир по волейболу среди
девушек, посвященный Дню
государственности КБР и Дню
города Нальчика.

5 сентября
2023г.

Амшоков А.З.

	УНАФЭ
	БЕГИМ
	руководитель Департамента экономики Местной администрации городского округа Нальчик;
	и.о. руководителя МКУ «Департамент архитектуры и градостроительства Местной администрации городского округа            Нальчик»;